

**Maksā,**  
 Zeltgawā samemot:  
 par gabu ... 2 rub. 20 lap.  
 par 1/2 gabu ... 20  
 par 1/4 gabu ... 60  
 Par adrešes pārmaiņu  
 samaksā 10 lap.

# Latwēeschu Amises.

**Maksā,**  
 pa postu pērfuhtot:  
 par gabu ... 2 rub. — lap.  
 par 1/2 gabu ... 60  
 par 1/4 gabu ... 90  
 Iif ahrsemēm 4 rub. 50 lap.,  
 2 rub. 30 lap., 1 rub. 20 lap.

Telefons № 644.

Šnabhk diwreif nedelā.

Redakzija un ekspedizija:  
 Zeltgawā, Štrihweru eelā № 35.

88. gada-gahjums.

Sludinājumi maksā:  
 par rīkstu rakstu rindinu 8 lap., preefšpuse 20 lap.

### Walšs dome.

Šehde 21. februari.

Pehzpusfdeenas sehde, kuru wada Homjakows, pahfepreefš eefšlehetu ministrijas budšhetu. — Preetišufšees, protoms, ne mafal tā 35 runataji; wairafas nospreefš wairs nepeeloift.

Birmais rund kadeis Abfchemows, kufš „opgaismōdams” walbibas politiku, galu galā atroš, ka 17. oktobra manifesta eewefšhanai bšihwē walbibā itin nēla nēdarot; taišni otradi: wina išeetojot witus lihšselkus, lai no ta wifu išeizinatū. Samu runu winfš nobeišt fšahdeem wahrdēem: „Ar wego parafšu politiku, kura rišhojās ar išeufšišhanu un nahwes fodeem, naw eefpehšjams Kreewiju darit leelu un dišhenu: fšahda politika war nowest itai peē fadurfmem un warbuht pat peē leelas katastrofas. (Trofšnis pa labi.) Ja tas noteē, tad lai fšis grehšs kriht uš wina galwul (Peefrišhana pa kreifti)” Walafšows (mehr. lab.) rund par ahrkahrtejeem fšahwōkfeem un eefneebš fawu domu beebdu wahrdā fšahdu pahrejas formulu: „Aifšhdama ahrkahrteja fšahwōka eewefšhanu juku laišds par wajadšigu, dome weerišgōš laišds toa ušfšata tomehr par glufšhi nederigū pahrwalbibas lihšselki un išeufšā žeribu, ka walbibā pehš eefšehjas neatlaibigi žentifees pehš tam, lai ahrkahrtejos lihšselkus mišfšinatū un pawifam atzeltu. Ar to dome fšahjās peē eefšlehetu ministrijas budšheta žauri lufšofšhanas ra parogrofeem.” (Peefrišhana žentā un peē labajeem.)

Sozialdemokratis fšehdeije bresmigi nofšehlojās, ka tagad Kreewijā neefot wairs nelahdas „brihwibas” (laišam tafšhu sozialdemokratišas brihwibas, lahda weetam walbija 1905. gada, kur fšarlanee lungi domajās warot beš fōba laupit, bešfinat un fšepławot. Ref.), aprahdidams fšaitkeem, ka pehdejšs trijšs gōdšs nofōbiti 406 redaktori: uš eeflōbifšhanu žetotfnt 99%, peē fšpaibu dardeem 1, uš nometinafšhanu 3. Šhinaf pašā laiā aptureti 1085 periodiši išeewumi. No 3. jūnija 1907. gada fšahot 16 mehnefšhu laiā redaktori fōbiti ar 290,950 rubkeem. Tahdā lahrti pefe ir kumufe par labu eewehmumu awotu walbibai, kas fšehj par fšho sumu ušturet fawus 6—7 Afewus u. t. t. (Kreifee plaulfšhina rotam.)

Pehš pahtraufuma rund sozialdemokratis Beloufows un apgalwo, ka walbibā uš walšis rentejas rešhina „barojot itai muišhneefus”, bet par žiteem nēmaf negahdajot. — Ar to tad ari warot išeufšaidrot, ladehš walbibai til leelas dušmas uš opofiziju wispohrigi un uš sozialdemokrātu partiju fēwifšhi, jo pehdejšs iimed fawos pērišbas legišt lihšš galam, lihšš demokratištikai republikai. (Smeelli labajā pufe.)

Barons Fōlkeršams perfonigā leetā pašhaidro Beloufowam: Baltijas baroni nelahda pabalšta no walbibas nebadū. Wini itai dabuja no walbibas aifšewumu sumu dšihwojamo un fōaimneezibas ehfu buhwei, jo wežās ehlas rewoluzijas laiā bešfinaja Latwēeschu rewoluzionari un fōzialdemokrati. Aifšewu pawifam 800,000 r., turpretim fāudejumu Baltijas baroneem bij wairaf par 4 miljoneem. Lai gan walbibas pēenahštums buhtu bijis — aifmafai teem, kuru mantu ta now prafufe aifšargat, tomehr fšhi aifnemā žuma jau no nahlofšā gada muišhneefem iofahš atmōfat. (Applauš pa labi.)

Rigas sozialdemokratis Preedlains pēeteizās peē wahrdā. Preefšfehdeitais pēetišhanos nēpernem, jo Preedlalna wahrdē runds netižis minets. Preedlalns: Barons Fōlkeršams ari newar netiža perfonigi minets. Homjakows: Es itafšhu newaru tagad wifem sozialdemokrāteem dot wahrdū. Žuhsu wahids netiža minets. Ra žuhs efat sozialdemokrāte, tur es nēla newaru darit. (Peefrišhana labajā pufe.)

Šehde 23. februari.

Preefšpufšdeenas sehde, kuru wada knašs Wōlkonfšis, rund Bulats (darba gr.) un Polis Šwefšinfšis, pehžpusfdeenas sehde, kuru wada Homjakows, pirmois rund Šhidlowfšis, kufš fawos runos beigās išeufšā žeribu, ka walbibā eewehros balšis, kas no fšis tribines atškan kahrteja fšahwōka atšaunošhanai par labu, eewehrojot, ka tās newehlās, kaut atšal atgreefšos aifšwā fōzefšhanās, dūmpji un rewoluzionāra kufšiba. Tās itai wehlās aifšohi apleežinat, ka pehš 17. oktobra fšahrijas domām wairs naw eewefšla pēepaturet išeehmuma fšahwōkšus tahdā apmehrd, lahda tee tagad wehl pašahw. (Applauš wida.)

Pehš tam Rodištšewš (tab.) gōrd jo gōrd un, peē wina parafši, ar ušwiju ugumigā rund ušbruhš jo ašā un peē ladeereem jau finamā weidā walbibai, peē kuras winfš neatrod nēla laba, itai žaunu un meinu, beigdams fšahdeem wahrdēem:

„Jau trihs gabus žuhs mišhot ar lahšām lūmum un taišnību. (Trofšnis labajā pufe.) Waj Kreewija warēs ušwarēt

fšho warmahžibu jeb tai draub Polijas lītens. Žuhsu warā bija — žeehšhi fāifit to peē Kreewijas žentra un eeguht ari Auštrijas fšahwu fšimpattijos. Žums bij morališka eefpehja wāželt Kreewijas waru. Ja itai žuhs pilnigi buhtu išeildijufšhi 17. oktobra manifestu, tad Kreewija iagad buhtu loti fšehžiga. (Applauš pa kreifti. Labajā pufe trofšnis). Tad tai buhtu tas morališkois fšehšs, kura nošhmi peē mums negrib fāprafš, bet, kuzam truhštot, fšhiti fšaits nēla nēnošhēmē. Lai nobeištās fšhiti wara un pleatū un karatawu wirtsundšiba Kreewijā! Un toni deend, tad walbibā gobigi atgreefšisees peē 17. oktobra manifesta, Kreewijas gōds un nahlotne buhs glahbta.” — Pehš Litšhina ušfšahjās B a r d i g i n s (okt.), kufš rundams par fēmfšēm, fāla fšarp žitu tā: „Sem wispufšigem fšpaiderem fēmfšes behdās uš preefšhu, bet tad fēmes atšwabinafšhanas kufšibas weidā nahza nelahrtibas uš eefdm, tad fēmfšes nogreēšās pa labi. Tahdas brihwibas beš robešham fēmfšos newehlejšās, bet fšahpa un wehl tagad fšohpšt pehš radofšhās brihwibas”. (Applauš wida.) — Knafš Urufšows: walbibā bij fšepšta kōhrtibas ušturefšhanas labā fšahdat tā, tā tā to darija. Ja pa fšarlam ari notiža nelahrtibas, tad darit nēla newareja, apšahli uš to pēefšpēda. Te dandš runais par mišlešhibu uš tawu, bet waj tā bij mišlešhibā, tad to dšina uš tahdeem nofēgumeem, par kureem bij žanef fšmogi fōbi (labee applauš). Walbibā, protams, uš fšhiteem nedriht pabalštitees, tai žoeeguht morališkois fšehšs. Te dome war dot kritišejot, bet ne wāžu išeufšot. Beloufowšs rišhija weenu lahrtu pret otru; muišhneefi un mafee fēmes ihpafšhneefi dšihwo kōpā ar fēmfšeeem, preežajās weenus preekus, weenu Deemu luhš, weenam Žaram kalpo, ladehš wina nēfāfšonās drišš išeufšis. Wibus gubernās darba ženas normalas un gōndrišš tilpat awgštos tā Seemel. Wahžijā Nazonališt pēeweenojas mehreno labo formulai par palahpēništū išeehmuma fšahwōka atzefšham.” Šehdi fšehš pulštien 5 1/4.

Wafara fēhdi atšlahj pilšt. 8 un 40 minūtēs Homjakowa wabidā. Ministru lofšā fēhšh finantšhu, žuhtleetu un kara ministri un kara ministra beebds, generalleitenants Poliwānowšs. Gutšhlowšs žel preefšhā likumprojektu par ahrkahrteja kredita atwehlefšhanu Baltijas flotes neatleefamām wajadšidām. Walšis aifšaršhibas komištija atšinufe, ka žuhtleetu ministra preefšhlikums ir pilnigi dibināts un leel preefšhā domei, atwehlet Baltijas flotes neatleefamām wajadšibām 7,485,000 rubkus dimu gabu laiā. — Pehš neilgam debotem fšho preefšhlikumu pēenem un nobod redakzijas komištijai. — Tad oktobrištū wadonis Gutšhlowšs ušfšahjās otram lahgam un žel preefšhā kara ministrijas likumprojektu par 39 858,997 rbf. atwehlefšhanu materialu krahjumu papildinafšhanas un atteežigu ehfu zefšhanai 1909. gada. Referātu Gutšhlowšs beidš fawas partijas wahrdā fšarp žitu fšahdeem wahrdēem: „Mehs, trešhās domes loželki, ešam ar meeru nēst mišleefšos upurus, lai palihšhētū nobibinat muhfu walšis aifšaršhibu. Mehš walbibai weenmehrd ešam atwehlejufšhi kreditu fšai leetā. Mehš pat ešam kara ministri weenmehrd pamudinājušhi. lai til winfšh prafa arween žaunus kreditus. Tā mehš žihnomees ar kara ministriju jau 1 1/2 gado. Muhfu ahrešā politika ir mehreno un atturiga. Tas laišam gan buhs ladehš, ka winas waditaji apfinas, ka Kreewija fšahimbrišhām wehl naw pilnigi nošpirinažufšes militariškā finā. Es domaju, ka fšohhōdo politika ir pareifa. Tāfšhu tad ween newar pašahwigi išeufšitees. Ja pašahwigi wifu pōžetifim, tad jau muhfu žaiminu apēite paliks arween leelala. (Walšis: „Pareifš!”). Mehš nedrihtštam nonahšt tahdā fšahwōkš, lahda atradās Turzija un lahda tagad atrodās Pērfšija. Tahdā fšahwōkš walšis ir atšariga no žitu walštu išeufšlāstibas. Mehš wifš finam muhfu negatawibu kara finā. Muhfu eenaidneefi to fin wehl labaki. Ein ari walbibā, kara ministrija ... Bet waj muhfu walšis aifšaršhibas fšahwōkšis finams ari muhfu armijas Wišargatšafajom wadonim. Waj teem, uš kureem gulfšas wišleelalā atibidiba, ir til daufš wihrešhibas, ka tee waretu pašohšit Wišam wifu patefšibu. Mums gribetos žiget, ka wehl prot runat Trona preefšhā patefšibu. Ari domes pēenahštums ir — nēfšehpt muhfu Monaršham patefšibu. (Walšis: „Pareifš!”) Žeru, ka muhfu balšs aifees lihšš Tronim un modinās ruhpes par muhfu tehwijos lablahjību. Tikai no tureenes mehš waram fāgaidit muhfu walšis aifšaršhibas ušlabofšhanu un atšaunošhanu. Šhāi žeribā, nē, fšhāi pahreležišā es beidšu fawu runu. (Žigi applauš žentā un labajā pufe.)

Pehš kara ministra išeufšhōdromumeem un neilgam debatem, peē šam domneefšs Markowšs II. (lab.) no preefšhfehdeitaja dabun rahšeenu par nepeederigu ušwefšhanos, lūkuma projektū pēenem wišds trijšs lahjumēs un to nobod redakzijas komištijai. Šehdi fšehš pulšt. 10 un 50 min.

### Somijas politifšlais fšahwōkšis

āzumitkli naw nelahds eepreežinosfšais, jo tam beš fšahwōkam draud nopeetnas breesmas, ja Somijas „politiki” wehl pehdejš brihdi neapdomafees un neatgreefšisees atpōkol uš pašfšawalbišhānds un mehrenibas žeeem. Somijai nu reifi žorehšhinojās ar negrošamo apšahli, ka wina ir nēfšhēramā dāfa no leelās Kreemu walšis un naw nelahda pašahwōgiga ahrwalšis. Ja wina to nēdara, tad wina war fāudet wifu, t. i. lihššhinejo wifai plafšho pašahwōkšibu un uš wifšeeem laišeeem nogrimt par weenlahfšhu Kreewijas gubertu.

Knapi tā fānahlfšhās fāeimas atlaifšhana mahjās ir til nopeetnas un nepahšprotoms brihšhinojums Somijas politifšas waditājeem, ka tas wineem ar nopeetnu un gudru fšuu žanem wehrā, ja negrib weeglprahšigi grehšot pret fawas fēmes wišargatšādām interefēm.

Teem ari žaeemhro, ka fšohreifš Kreemu walbibā fawā rišhijā Somijas leetā nēfšahwō wena pati, bet la aifš winas muguras fšahwōkšis domes noteižofšhais wairafums, kas fšaidri redšams no tam, ko fšohjā finā teiufšhi walšis domes eewehrojamāto partiju wadoni. Jo neween galejo labo, bet ari mehreno un oktobrištū wadoni išeizgas tagadejš Somijas fāeimas atlaifšhanas gabijumā loti bahrgi pret Somu politifšeeem, fēwifšhi, protoms, pret talmani Šwinhufšwubu. Tā mehreno labo fšahrijas preefšhahwis Krupenfšis teižis fšarp žitu: „Somu newar, waj negrib atteiktees no rewoluzionardm idejam. Tas jo fšikti preefšh wineem pašeeem! Tā fšehle, kuru wini tagad fšehlē beigšees preefšh wineem loti behšigi. Kreemu walšis interefes š hādomas awgštali par rewoluzionardm partijām walšis nomalēs. Somija aifšhi itai fawas weetejšs interefes, pret ko walšis domei uš wiššingrafō žaprotefšē. Grihšot negribot mehš žuifšimees pēefšefšhi, ušfšahštees energišt pret fšho walšis maleeni un pašahwēfšim uš tam, ka Somijai winas lihššhinejš pilnigā autonomija teel atneemta un wina nošahdita weenadā fšahwōkš ar Poliju. Tad Somija warēs fawas wajadšibas aifšahwet Kreewijas walšis domē. Muhfu pōžetiba drihšhi žudis. Žigi deefšgan mehš ešam kōhmufšhees miht fēw uš lahjam.”

Žentra wadonis A. Gutšhlowšs gan išeizees majaf bahrgi. Štarp žitu winfšh teižis: „Pehš notifuma peē fāeimas atšlahfšhanas winas atlaifšhana newareja buht wairs neweenam pahrfšeeigums. Talmāna runa bij taišni išeizinajums walbibai. Žafala ka Somija išdara wifai pahrdrošhus mehginajumus ar walbibas un walšis domes pōžetibu. Jo drihšal Somi nohš peē aifšhšhanas, jo labaf tas preefšh wineem pašeeem. Tadehš war itai wehletees, ka nahlofšhās wehlefšhānds ittu fāeimā eewehleti wairaf mehreni elementī.”

Un walbibai tuwu fšahwōkšā awife „Kofšija” wehršhōš peē Somijas politifšeeem ar fšahdu padomu:

„Walšis awgštald wara, tā tas žitabi newar buht, turās žeehšhi peē jehdšeeena par Kreemu walšis weenību. Nelahdu fēwifšhu Somijas walšis ar fawām ihpafšhām walšis interefēm wina neatifšhi un wehšreifš ušwēr jau wairalkohri fāžito, ka wispahrejo walšis interefšhu nobrošhinafšhanai žaenem galwenā weidā. Tikai tad, ja Somijas tautas weetneeziba nošahjās fšahdā fšahwōkš un atšafas no wifšeeem fāpneem par fēwifšhām Somijas walšis interefēm, wina fšiprinās Somijas autonomiju, žaur kuru Somu tauta fāfneegažufš til awgštu kulturas palahpi. Šhās kulturas fēmfiga tahfala atihšhifšhānds naw nebuhš; pretim tām wispahrežām walšis interefēm, kuru fārgafšhana žaur Monaršha gribu ušiget ministru padomei.”

### No ahrsemēm.

Šneegputeni Italijā.

Augšh-Italijā 10. martā (25. febr.) fāfnidšis til daufš fneega, ka ehšām eeluhš žumti un fatifšme gāndrišš pawifam naw eefpehšama. Šallo fāhšhā 30 gani pa fneegputena laiku fābehšufšhi lahda lopu kuhit. Pēepēfšhi eeluhšis žumts, aprādams fēmf fawdm drupam ir lopus, ir žilwētus. 2 žilwēti nofšiti, 12 grehšti eewainoti. Modanē, Samojā lahda leela lawine aprata 4 mohjas, 11 žilwētus nofšidama, 22 eewainodama.

Wahžija. Waj walšis fāeimas waj kanžlera krihšē? Eewehrojot tagadejšos fājufšhōšos politifšos apšahlfšus, kur fšarp tā fāuktojam bloka partijām, uš kuzam tagadejš walbibā atšahfšās, walšis finantšhu reformas žautajumā naw pōnohtama weenošhānds, fšipri fāhl runat no walšis fāeimas waj ari no walšis kanžlera krihšes. Šhīs pehdejšs domas žehlfšhās žaur to, ka žeišars Wišhelms pehdejš laiā uš walšis kanžleru Wilowu wairs neturot til labu prahtu, tā fēnaf. Turpretim awife „Berl. Lok. Anz.”, kuzai mehšš buht labas fāites ar Wahžu walbibas aprindām, apgalwo, ka pehdejš 2 1/2 fšundās išeigā fārunē fšarp žeišaru Wišhelmu un fšrtu Wilowu ešot pōnohtā



pilnīga meenofchānās, kopež tab ar no firca atšahpšchānās no amata šchobrihd newarot buht runas. Ja nu šchāi omisei tairniba, tad buhtu šchagaidama tilai waltis facimas atšahpšchāna mahjās ja blofa partijas wehl pehbejd brijhd neweenotes par štrihbigajeem jautajumeem finantschu reformas leetā.

**Serbija.** Serbu waldiba 25. februari (10. martā) pērluhitju Peterburgas, Berlīnes, Londonas, Parīses, Wīnes, Romas un Konstantinopolis waldibām žirkular rasku ar šchahbu faturu: Buhdama tants domās, ka Serbijas juridiskais stahwollis atteezibā pret Austro-Ungariju ar vežj Bofaijas un Herzegowinas pēweenofchānos palizis normals un newehlebamās ne foru. ne ar pagrōfist lihbššchinejo juridisko stahwollī. bet gribedama ispilbit famus laimina pēnohšumus, Serbija ar tagad turas pē fama agralā eekata, ka Bofaijas un Herzegowinas jautajums ir Eiropas jautajums un ka šchi jautojuma nolahrtofošana, šā ar Berlīnes lihguma 25. pōnta pahrrebigēšchāna pēnahlās tām leelwalsim, kas paraktiijūšchās Berlīnes lihgumu. Serbija, uftizedamās l elwalsiu gudribai un tairnibai, rodob famu leetu bej jehlahdām eerunam leelwalsim, šā kompetentai teefas eestahdei un tadehl neprafā no Austro-Ungarijas neshahdas atlihbšibos ne jemes pēreščhānas, ne politiskā, ne ar ekonomiskā finā.

Uf šcho Serbijas aplahrtrasku no Wīnes nahl deesgan šrupas un atroidofchās atbildes. — Serbija wehlotees, šā tur pēfihmē. lai wif wīnas profijumi tiftu isščhērti no Eiropas konferēnces, tairchu šchi wehščhānās newarot darit neshahdu eespaibu uf leelwalsim, kuras apnehmuschās wispahrigajā konferēņē apšpreešt tilai tahdus jautajumus, par kureem jau eepreščh leelwalsiu starpā panahsta weenofchānās. — Un Austro-Ungarijas waldibai jo tuwu stahwollchā amife „Fremdenblatt“ faka, ka Serbijas aplahrtraskam efof neshahds, dimdomigs raskurs. Pahr wifām leetām žirkulars aismisnot minet, ka Serbija jau 5 mehnešchus brunojās pret Austro-Ungariju. Te wajaogot šahda pašahdrojuma. Pēreščh Austro-Ungarijas efof Bofaijas jautajums galigi isbeigts žaur lihgumu ar Turziju. Tapehž neēt domajama neshahda konferēnce, kura wehl gribetu špreešt par šcho jautajumu. Tōhdu konferēnci Austro-Ungarijā neshahda finā neatfihū. Ar Serbijas aplahrtrasku jautajums nebūht neefot isščhērtis. Austro-Ungarijai, šā agral, janogabot, šahdu atbilbi Serbija tai dos uf wīnas notēfšajēem jautajumeem.

**Turzija.** Turzijas tautas weetneefu nams pēnehmis lisluma projektū par jauna aishēnuma noschēgšchānu 1 milj. mahrzianu (ap 9 milj. rbf) leelumā.

Bejātāis dimifijas generalis, agralāis Glutaras un Janinas gubernators Seifs-Ulla pašchā noschahwees, Paschšepkowibās eemefls nesinoms.

## No eefščhemēm.

### Gogola fwehtki.

No Peterburgas fimo: Tautas apgaismošchānas ministrija notēfute felofchu programū pēreščh Gogola fwehtkeem: Wibus Kolās Kolneeki 20. martā atšwabinami no mahzibām. Pareistizigo Kolneeku klahibuhnē noturami dwehfeles aishūgumi un aktu šahle Kolneeku un wezatu klahibuhnē janotur fwehtku akts ar runam un pēreščhnefumeem par Gogola raskieem. Wehlama ar Gogola fotografiju isbalīšchāna. Semalās mahzibas eestahdes programa ta pate, tilai fwehtku alta weetā tants noturami ar miglu bildem pašahdroti pēreščhšahjumi par Gogola dšhwi un darbeem.

### Mifšefošchāna uf Sibiriju.

Rā no Peterburgas fimo, tad uf Sibiriju nobomajuschī aishēot šchāni gabā ap 200,000 žilweku no Cefšch-Kreewijas. Wismaš tildaudj pēreščhšchēes pēe atteezīgām waldibas eestahdes. Pēhž waldibas eestahščhū nolēhnuma žefošchāna wareščot notikt šarp 10. martu un 20. jūniū.

**Peterburga.** Ministru pēreščhneeks fašlimis. Ministru pēreščhneeks P. Stolipins otrdeen, brauhdams uf Zorkoje Selo, wīnch jau jutees newefels. Brauzot atrafā wīnu pilnigi pahreņumis druhšis un wīnch nogihšis. Aršii konstatējuschī šipru influēnci ar širds darbības pahrpuleščhānu. Šā la temperatura šneegufēs uf 40 gradū, tad bijis jahihšās, šā šimiba neiwehščhās par plouščhu karsoni. Tōmehr trefchēden temperatura kufufe uf 38, un lihbš ar to bāiles par plauščhu karsona isščhānās efof uftatamas par nowehštām.

— Wiskreewijas študentu akadēmiskās faweenibas kongrēfs 22. un 23. februari noturejis Peterburgā sehdes. Sehdes wabijis Noworossijskās uniwērsitātes akadēmiskās korporācijas komāndēers Oščewkis.

— „Slowo“ fimo, šā šw. šinoda wirtsprokurora beedrs Rogowitschis atšahščot šcho weetu.

— Ministru padome nolēhna eefneegt Wisauštālāi apšpirināšchānai tautas apgaismības ministrijas pēreščhšikumu, atwehlet Sinātu Akadēmijai 10,000 r. pēreščh Petera Seelā wehštuku isdoščhānas. Tagad jau isnohščhū 5 fehjumi. Uf Poltawas kaujas 200 gabu fwehtkeem nodomāis isdot wehl 3 fehjumus.

— Lopuchins žetumā fašlimis, ladehl efof nedomāts ar wīna leetas isšefāšchānu pāšēigtees.

— Stefēka, Mehagatowa un Grigorewa apščehloščhāna, šā „Slowo“ dširbejis, efof šchagaidama uf leelbeenam.

— Lihbššchinejs polizijas departaments, šā „Slowo“ fimo, tīščot ar jūlija mehnefi atželtis un wīna weetā dibināščot polizijas ministriju.

— Tautas apgaismošchānas ministrija nobomajufe 150 aprinkēs nodibinat 600 bejmāšās bibliotēlas uf Gogolu wāhru. Raskras bibliotēlas eestahščhānai buhščot wajaščigs 200 rbf.

— Somijas waltis sekretara palihģe Bjerneborgs šimibas dehl alluhšfēs no amata. Wīna weetā eželtis von Etners.

— Kōlera. Galwas pilšehtā pehbejdās 24 štundās lihbš 28. februari ar koleeru fašlima 6 personās. Wiris nam neweenos.

**Jaroslawa.** Rā „Herolds“ fimo, tad tagad efof galigi nolemts buhwet pēe Jaroslawos pahr Wolgu leelu tiftu. Kahdam noluhlam atwehleti 5. milj. rbf.

**No Kōslowas.** Kahdā šahdščhā dšihwoja firms laulats pahris, kurfch bij isbaudšinots par bogatu. Nauda šairināja 17 gabus wezo semneefu Mūchinu un tas šahdu wafaru pēflaudšinaja pēe weščhā dūwim. Kad wezene tiftu pawehra dūwmis, Mūchins tai ar žirmi gahja pa galwu, bet ishteni ne trahpija; uf wezenes kleeščeneem isnahja ar wīnas ollāis mihrs un nu eefahšās žihna uf dšihwibu un nahwi. Šoi gan laupitajs weščhūs šahdās 10 weetās šagraifšijs ar nosi, tad tomehr weščhū turejās buhščhigi, lihbš kam wezene fahētra laupitaja semē nokritušcho žirmi un žirta ar to šaundarim pa kreifo rotu, šā atlehzr nosi wif pīrštī, tas pats notika ar otru rotu, un ar trefcho žirteem wezene Mūchinam pahrschēhla galwu. Kad kaimini pēšēidsās, tad ušbruzejs jau guleja beigts.

**Jelaterinoflawa,** 26 febr. Sultanowā. Jelaterinoflawas pēreščhšohfēhtā, leels polizistu pulzinhā optahja šahdu namu, lai tur apžētinātu pašchēpuchos anarχistūs. Polizijai tumojotees no mahjas isšchēhja 2 mihreščhū un šahda no māufereem un braunineem šchout uf poliziju. Wīnus abus noschahwa. Weens no wīneem nesen pilšehtā bij eewainojis 2 polizistūs. Šchabotees weegli eewainoti 4 gorodomoji un 1 šlepenpolizijas agents.

## Widjeme.

Rīgas pašta-telegrafa eerehdu un kalpotaju štreifs 1905. g.

Šcho štreifa leetu eefahla isšēfat Peterburgas teefu palartas delegāciju Rīgā, 19. februari. Beetas apšahli ir šchahdi: 1905. g. oktobrī nobibinājis „Wiskreewijas pašta-telegrafa faweeniba“ kuras mehrtis bija, eefneegt waldibai dāščhābas ekonomiskās un politiskās praščbas pašta-telegrafa eerehdu un kalpotaju stahwollā ušlabošchānai. Štarp šchēem pēpreščhumeem bija: algas paaugštināšchāna, pašchwalbiba un teefiba pēdalitees pēe augštalo eerehdu eēščhānās amata. Politisko praščbu štarpā bija: šafault šatweršmes šapulži, wahra, šapulščhū, štreifa u. t. t. brijhwi. Šchāi faweenibai pēščhējās ar dala Rīgas pašta-telegrafa eerehdu un kalpotaju, kapehž pašta-telegrafa wirtsaldes pēreščhneeks ijdewa 31. oktobrī ar № 299 un 2. nowembrī ar № 4370 žirkulariskūs oislegumus eestahēes minētā faweenibā. Šo newehrojot dāščhī eerehdu un kalpotaji tomehr eestahjās faweenibā par loželkeem un šuhitja uf Mašlawu famus delegatus pēbalitees Wiskreewijas pašta-telegrafa kongrēfā, nobibināja teefchu šafaru ar faweenibas galwēnajeem pēreščhšahweem, eefneehja protestu grašam Witem par faweenibas aishēgšchānu un šchēgšchānu, notureja mihstius Romanowa eelā № 25, kurdās šchihds ar palamu „Mafšims“ mušinaja uf wispahreju štreifu u. t. t. un ar wāru pēšpēšt walbibu ušlabot wīnu wifū stahwollī.

Pa tam Mašlawā bija apžētināti: no faweenibas dibinātajēem eerehdnīs Pāfenealo un inšchēners Dmūščhūnīs. 15. nowembrī faweeniba telegrafeja uf Rīgu eefahkt tās pašchās beenas wafarā plštī. 6 štreifu tapehž, šā waldiba neišpildot faweenibos praščbas un ar neišwabinot minētos apžētinātos. Plštī. 6 wafarā faweeniba atkal telegrafeja: „Mehš štreifojam!“ un tuhlin Rīgas žentralajā pašta-telegrafa šantori nodšifa ugunis un eerehdu, šauldami: „Štreifs, — hurah, — šeterabēnds“ — atšahja šantori ar wifēem kalpotajēem. Tuhtin pehž telegramas šanenščhānas 4 nepašhštami bija eegahjuschī elektrisko maščhīnu nobald un ar draudeem pēšpēduschī maščhīnistu Žehlabu Bluži un wīna palihģu nobeigt darbu. Wifēem ischētreem bijuschās šarlanas lentes pahr šameščhēem un wīni draudejuschī šadāufit maščhīnas. Nahšohchā beemā leelā doka eerehdu un kalpotaju nemas neeeraduschēes pēe darba, bet atnahščhōs štreifotaji dšinuschī projam apdraudedami ar šchāufchānu. Pirmējās štreifa beendās telegrafs ar nemas nebija darbināms tapehž, šā ahprus šantora brahšis bija šarautas dšehšeku šhajjās un pa wifū štreifa laitu beechi tās šarahwas pilšehtos apšohrtē; pat dāščhūs drahščhū šuburus nosahģeja. Štreifu nobeidsa 18. bezembri, lai gau dala eerehdu un kalpotaju štrahdaja jau no bezembra šahluma.

Tuhlin pehž štreifa nobeigšchānas atšomādeja ihpāschu ušdemumu eerehdu Wofiliju Alešandrowu, kas isšinoja, šā pēe štreifa pēdalijuschēes eerehdnīs Gustāws Rubdānģs, šanzelejas kalpotājs Jahnīs Hēnninhā, rakšimeščhī Dahwis Šmilis un Jahnīs Šeemelis pašta waldē. Pašta šantori štreifojuschī eerehdnīs Wilišs Žibifs un pašneeki Peters Šalščhā un Wladimirs Hožjanowitschis, bet telegrafa šantori: eerehdu, galma padomneeka meita Anna Šchēhtel, Anna Dombrowška, Mikēlis Šteinberģs, Juliana Šabelo, Šmans Šchawizšijs, Jahnīs Bergs, Karlis Welmelis, Jandriķis Šihle, Šdwards Rōndis, Jōhāns un Alešandra Šulģi, Walerija Štabušch, Elma Jmšche, Agneše Kurmis, Karlis Šanderšons, Šiřabete Meja, mušchneģe Soja Wēwinkoja, Karlis Diltis, Adolfs Woimods, Jūris Kanepits, Šeorgs Kōščhulows un telegramu isneštatoji mušchneeks Alšons Šchongolowitschis un Jahnīs Šglitis. No birščas nobaldas eerehdu.

## Sirds darbības wahjiba

pēe širds treknuma, šlerofes, šagistēchānos žaur tabaka u. t. t. parahdās žaur ahtru pēščhānu, širds pulšēchānu, eļpas truhdumu, wahju pušā u. t. t. Tahdās šaites ahtri dšēdejamās žaur Šperminā. Wehl wēneem, kas pilnigi nelāģitī šuprina širds dšihli darbu. Šas pērahdās šā žaur ahtru nowehrojumeem, šā ar žaur ischēginājumeem (širds no šaktonu meefam isšreesta un šahlem šagisteta, šahst no jauna tuštet sem Šperminā-Poščhē eespaida).

rehneem štreifojuschī Jahnīs Wolberģs un šartpautiškās nobaldas ušraugs Šchānis Miščhēlšons.

Pa štreifa laiku pašta-telegrafa eerehdu un kalpotaji šapulgēščhēes šartu beemu mihstind sem „Mafšima“ waldibās. Kahdā mihstind wīni eēščhēuschī štreifa biroja loželkus. Birojs nosauģees par „Gubernas birojs Rīgā“ un šchahwejis Wiskreewijas pašta-telegrafa faweenibas rihģibā. Pēe biroja pēreščhuschās wairakos komiščhās, šā: rihģibas, rewifšijas, šontrolē komiščhija u. t. Štaro žiteem par biroja loželkeem bijuschī wifū štreifa galwēne wadoni: „Mafšims“ šā goda pēreščhneeks, Karlis Šanderšons, Jahnīs Wolberģs, Anna Šchēhtel, Juliana Šabelo Alide Šhrglis, Elma Jmšche, Jandriķis Šihle, Jahnīs Grūnfēldis un pašneeks Adams Dšewitschis ar Wili Žibifu, Waleriju Štabušch, Soju Wēwinkoju, Jōhāni un Alešandri Šulģeem un Teodoru Grašmani. Žibifs laščhīs nāudu pēreščh delegāteem uf Mašlawu un bijis „Mafšima“ rotas puifis. Šef tam wīnch bijis widojajs šarp štreifotojēem un pēreščhneģibū, pēe kuras gahjis šā delegāts šarunds. Štabušch, Grašmanis, Wēwinkoja un Jōhānis Šulģis ar šewu Alešandru allāščh turejuschēes pēe „Mafšima“ un fehdejuschī mihstindās pēe wīna ihpāščhās meētās. Birojs pahrsinājis štreifa kufstibu. Wīna loželki isšētojuschī wāras lihbšēklus pret štreiflauščheem, pret kureem pat bijis organifēts „pīlēt“, t. i. šewiščhā ušraudšiba un Rubdānģim, Grūnfēldim, Šihlem un Woimodom pēnahģees šaraktiit štreiflauščhu wahrdus un notēkt personās „pīlēt“; šos, kuri atēizās no „pīlēt“, eestācija pašchūs par štreiflauščheem. Štreiflauščhu wahrdus nodrukāja un isplatija pa pilšehtu. Šahlumā „pīlēt“ pēreščhneeks bijis Grūnfēldis un šauģees par „pīlēt šapteini“, bet wīnam atruhģis energijas, kopehž wīna weetā bijuschī eželti Dšewitschis un Šihle, bet pašahwigi tojā bijis pats „Mafšims“, šā ar Šanderšons un Wolberģs. Štreiflauščhūs ušajzina uf mihstineem, kur wīneem bij žaawainojis un jaapšalds pēweenotees štreifotojēem; šā tos bijis ar Reimerku, Šehmani, Romanu, Arjafaku un Šopinšku. Wehšat pret štreiflauščheem isšētoti bohrgaki lihbšēli. Šā Wilišs Žibifs draudejis Jōšefam Jankowškim, šā wānu noschāufchot, ja newēweenofchotees štreifotojēem. 26. nowembrī, t. i. diwas beenas pehž tam wīnch ar jau tizis pēekauts un wīnam atēemts Irēna Šewolwers; 30. nowembrī, efof šantori šadāufis darbwēdis Karlis Kruhminščh; 2. bezembri Šiřabetes un Šamorowa celu šuhri šadāufis lihbš šefamāni ušraugs Alešandras Miščhāriņš un 15. bezembri Wēgensšalānā ušbrukā pašneeka Alešandra Šhillinga brahšim par to, šā tas palihģeja brahšim isneštai paštu. Wīnam pot šchōhwo, bet lode šehra tilai šchōfotu un šad wīnu gribēja eefweest Daugawā, weenu no šaundareem D—u šaldati nošehra, šamehr otrs R. aishēhga.

Štreifotojēem par labu Šchēhtel, Šhrglis u. t. loščhuschī nāudu un to dewuschī šabriku štrahdnekti un ar ihpāščhī šeferatiwā komiteja, kas to šawahšlufe no dāščhādājām rewoluzionāru organifācijām un pats birojs apgahdājis teem brijhwas pūšēnas, par to pahrsinājuschī Šchēhtel, Jmšche, Štabušch, Šanderšons un Wolberģs. Par galwēnajeem runātojēem mihstindās bijuschī Mafšims Šanderšons, Wolberģs, Rubdānģs, Šihle, Grašmanis un Šchongolowitschis. Pēhdejāis mušinojis žihnitees lihbš pehdejai ofšau pīlītei un Rubdānģs šahšhšinājis pašta-telegrafa eerehdu un kalpotajū ar Japāneem, bet waldibu ar Kreeweem. Wifam štreifam bijis politifks pamāts un „Mafšims“ isščhādrojis, šā materiēla šahwollā ušlabošchāna neefot panahstama bej politifks brijhwas, šas jāeeguhštot ar eeroščheem rotā un eerehdnīs Šmans Šerts draudejis, šā wifū štreiflauščhī jāapšchāujot.

(Turpmat beigas.)

### Widjemes Šawšarpigāi Kredītbeedribai

bija 23. februara wafarā Šatweščhū Interimteātri pīlā beedru šapulģe, par kuras wadoni eēščhlo Reinfeldu. Pagahjuschāis gads bijis beedribai eepreģinoščhī šefmģis. Aggrošiti pawišam 47,889,052 r. 29 f., no kureem tihras pēlnas aishūščhēes 71,125 r. 86 f. Pēhrajā 1. janwari bijuschī 972 beedri ar 452,645 r., bet šchogab 1. janwari 980 beedri ar 504,030 r. leelu rihģibas šapitalu. Šarantifjos šapitalas pēcaudšis pagahjuschā gabā no 4,073,805 r. uf 4,547,970 r., noģulbijumi turpretim no 2,649,360 r. 19 f. uf 2,883,745 r. 70 f., šchiro: noģulbijumi mašinajuschēes no 448,669 r. 70 f. uf 381,291 r. 36 f. un aishēwumi mašinajuschēes no 152,240 r. 52 f. uf 144,998 r. 3 f. Wēščeku šonts bija pēhrajā 1. janwari 3,116,390 r. 56 f., bet šchogab — 3,333,940 r. 61 f. Wifdemumi špeģieli beedreem wairojuschēes no 58,607 r. 98 f. uf 87,717 r. 11 f., šas nobroščhināti ar šaranteteem un negaranteteem wehrišpāhšreem par 116,400 rubleem. Wēščku šaudeti 11,079 r. 35 f. Šofes unģroščhums bijis ar aishēhnd gabā atšikumu ar 40,970 r. 35 f. pawišam 14,619,738 rbf. 91 šap. Rešerwes šapitalas pawairoģees no 80,049 r. 52 f. uf 89,734 r. 93 f. Weikala ihšewumi bijuschī 32,028 r. 94 f. Žihro šefmu šapulģe nolēhna isšaldit šchahdi: a) alga walbei 25% jeb šopā 17,781 r. 41 f.; b) rešerwes šapitalam 10%, c) diwidēnds 7%, d) eerehdu palihģibās šafei 1500 r., e) wīnu grašifkozijām 3500 r. un f) šabbariģeem meh r. 2em 2600 r. jeb: a) Rīgas Šatweščhū Beedribas Rušpneģģibos šolās buhwei 1000 r., b) Derigu Šr. Šodakai 500 r., c) Šaufšaimneģģibos Šodakai 300 r., d) Šiteratūras šondam 100 r., e) Žuhrneģģibas Šodakai 100 r., f) Rušhneģģibas Šodakai pēreščh tautas šuršēem 100 r., g) Mušikas komiščhijai 100 r., h) Šabbaribas Beedribai 100 r., i) Keif. Dahšškopības Rīgas Šodakai 200 r. un k) Dawštrahšotaju Palihģib. Beedribas šolai 100 r. Diwidēndes rešerwes šapitalam pēščhēhra 2819 r. 3 f. — Eerehdu palihģibās šafes šapitalas pawairoģees no 20,411 r. 90 f. uf 22,567 r. 52 f. Palihģibā mašfata notēģejuščhā gabā 118 r. 24 f. Šoi šchīs šapitalas wairōt pēeaģutu, tad šapulģe paaugšhinoja mašfajumus šafei par labu. Turpmat eerehduem jamāškā 4% no šamas algas un beedribai teščhī dšwreif šeelala šuma. Pahrwehlami bija: beere



brības direktors J. Vasmans, direktors pēctecis J. Vasmans un deputāti J. Bifeneks, A. Bullis, S. Felders, J. Mafšala un L. Neuburgs. Cežļa tos pašus. — Sapulze bija maģ apmēlta un ilga divas stundas.

**Ro Rīgas.** Mihiļgrahwa pahrīlas beedribai Vidiesmes gubernas walde atkawsufe ar rakstu no 20. februara ar № 1562 eerihlot samā pahrīlas pēctsch weikalā ari grahmatu pahrīdotam. Par tās atbildīgo waditaju un pahrīmataju apshīprīnats Kruštīnsch Rupois.

— Kara teesja isteefaja 26. febr. apshībību pret Nereias pagasta Karli Balobi (25 1/4 g. wege), Peteri Needri (42 g.), Friži Plehsumu (21 1/2 g.), Mikeli Sokeneeku (30 1/2 g.), Jāhni Semlewischi (22 g.) Mehmeles pagasta Jāhni Behrsinu (23 1/4 g. w.), Jāhni Behrliti (23 2/3 g.) un Jāhni Gerlu (22 1/2 g.) par to, ka wīni eeburlūchi 1905. g. 26. dezembra nakti Nereias pagasta Kupīschu mahjās un, apdraudedomi faimneeku Peteri Sutiti ar noschawshānu amchmūschī tom ap 3 mahzinas froschi, 1/2 mahzīnu bīshālu, dāschas potronas un sōbeu lopā 6 rbl. wehrtībā. Piet Sokeneeku, Behrsinu un Gerlu ir zelta wehl tāhda fūhšība par tohdu pašu eeburlūmu Pīskatnu mahjās. Ro apshībīteem noteefaja Behrsinu, Plehsumu, Semlewischi un Behrliti katru us 4 mehnescheem zee-tumā, bet pahrejos ataisnoja. — Pehj tam isteefaja apshībību pret Kāndamas pagasta Karli Jansonu (22 g.). Wīnsch bija apshībīts, la wīnsch lopā ar giteem eebruzis 1906. g. 15. augusta wakarā Wej-Sahtes bāsnīgas ehrgelneeka Behtina (Behtenr) mahjā un, apdraudedomi wīnu ar noschawshānu, nolaupijis 40 r., rewolweri un selta pulstīni ar fāiti 80 rbl. wehrtībā. Pehj tam wīnsch, lopā ar giteem, eebruzis Wej-Sahtes frogū un nolaupijis tāhda pašā lohrtā krodseeneklam Jāhnim Fluginom 15 r. un wairā buteles bēhreenu. Jansonu noteefaja us 20 gabem pee fapaidu darbeem.

— Rīgas mahzības apgabala pahrbaudīschānas Komīfija eefahsufe noturet parafios pamāfara eklamēnas pefeknam, kuros grīd eeguht pirmmahzības skolotāja un mahjīskolotāja noschawsumu, wāj ari teesību us eefahschānos kroma beenešā un us pirmo klas. tchīnu. Eklamēni eefahšās jau pirmdeem, 23 februari un turpināfēs līhš 7. aprilim, ar pahrtraufumu parofisā leeldeenu bīhīwāfā. Schoreis pee eklamēnem pērdalas 320 personas. Ewehrojot scho leelu fāitu, tagad tad ari eklamēnus notur dimās wīhreeschi gimnāfīās, Keisāfara Nikolaja I. un Aleksandra gimnāfīā.

— Schurnālistu kongres. Ro atteizīgām eefahdem galīgi atfauts weetejoi literotū un mahjīneeku beedribai safault Rīgā 21. un 22. martā pirmo Baltījos schurnālistu kongresu.

— Rīgas Latweešchu Beedribas Sinibu Komīfijas gada fapulzi notureja 27. februārī p. 1/2 wakarā. Us deenas lohrtības stahweja joutajums par studentu stipendīju īsdalīschānu. Ro stipendīju fapitala pēctsch īsdalīschānas schīni semestī fapulze atkaws 1400 rbl. Ro schīs sumos 750 r. pēctschīr mineteem 15 studentem (6 — Rīgas politechīnas, 3 — Terbatas un 2 Peterburgas unīwersitatū studentem) un 30 r. fahdam truhzīgām studentom Rīgā, bet no pahrejeem 650 r. nolēhma atfautīt: us Terbatu — 200 r., Peterburgu — 250 r. un us Wāskawu — 170 r., lai tureeneeschi to īfneegtu fawem truhzīgēem lotweešchu studentem pehj fawā eefāta. Pehj tam wehl Mengela stipendījos pēctschīhā 2 un Subra stipendījos — ari 2 studentem.

Ro Sinibu Komīfijas gada pahrkātā redjams, la wīnai pagahjuschā gada fahlumā bījis 121 beedrs, bet gada laikā reeaschūschī nāht 80 beedri; komīfija pagahjuschā gada noturejufe pamīfom 8 fahrtējas un 3 ahrfahrtējas pilnas fapulzes un 11 pēctschēnezības tehdes. Par Komīfijas lafes stahwollī fīhloti fīnoja lofeeris Sahlītis. 1908. g. eemētis no jaun-gada wīfitem 1,222 rbl. 72 kop. (studentu stipendījam 1023 r. 40 kop., Literat. fondam, Der. Gr. nodalī, konfēfāfijas wahrednīgai un semkopības skolai — 199 r. 32 l.), atmāfats stipendīju naudas 2025 r. 54 l.; lopā ar fīhsteem eenehmmēem un 1907. gada atfīfumu — 3617 r. 94 l.; tānt pašā laikā īfmalfats: stipendījās 2350 r., Literatūras fondam, Derīgū Grahmatu nodalī un konfēfāfijas wahrednīgai 194 r. 82 kop., wīrstāfē eemāfats 579 r. 58 l. un fīhī īfdewumi 64 r., lopā 3171 r. 40 l.; fāidras naudas paleel lofē 447 rbl. 54 kop. Stipendīju lafes lopsūma us 1. janwārī sch. g. fāfneegufi 39,150 r. 13 kop., bet neatmāfatu stipendīju parads — 36,133 r. 52 kop.

Keisāfīkās Sinibu Akadēmījas bibliotēkas nobāla bīj pēchūhījufi rakstu ar usōiznojumu pēdbālītees pee Lewa Tolstōja darbu īstahdes, las teel atkaws Peterburgā ar 8. martu, par godu schīm fīmojam rakstneklam. Sapulze usōiznojumu pērehehma un nolēhma atfautīt us īstahdi wīfus apzerejumus par Lewu Tolstōju un wīna darbu tūltojumus, kas līhš schīm īf-nāhšufi Latweešchu walodā.

Beigās wehl nolēhma greētees pee atkawsības un dāschādam eefahdem behl statīfīku sīnu pēchūhīschānos Sinibu Komīfijai pēctsch konfēfāfijas wahrednīgas papīldīschānas un papīldu burtnīgas īsdōschānas. Prīnīpā afīna par eeteizāmu fēwīschālas statīfīku sīnu nobālas dibīschānu pee Rīgas Latweešchu Beedribas.

Sapulze ilga divas stundas.

— Pāfāules schāchā meistars Dr. Em. Lāfers pehj Peterburgas schāchā turnīca beigām atbraufs us Rīgu. Wīnsch te eerabīfēs 9. martā un te palīs trīs deenos. Wīnsch spēhles Rīgas Schāchā Beedribā dāschas simūtanpartījas un konsultōfijas partījas, tā ari turēs pēctschēnēsums.

— Rīgas mahzības apgabala kurators M. S. Prutīfchēnsch bāhāwīs leelu naudas pabalstu lohdoi mahzības apgabala skolotājai un lohdam weetejas mahzības eefahdes skolotājam, kuri atrādūschēs geuhīs materialdē apshīhēds. „Rīsch. Web.“

**Ro Wej-Drustēem.** Jaunāmu par beedīschānu. Schīnis beendās paglabāja Wej-Drustē lapdē Satartes L. mahjas faimneeka D. 18 gabus wezo meitu, kuri aīf jaunības weegle pahrības bīj jancēt nelāikā lapā. Relāīke bīhīwoja Palmānes R. mahjās pee fawā robīneeka par fāpōni. Rohdā beendā wīna aīfahjufi us loimīnu schūweju, lai īfduktū aīfīs pēctsch aīfkaru nēfahschānas. Tas ori notīzīs un oustari tūhln eelīfī. Otrā beendā fahfufschas fāpampt galwā un frūhīs un nelāīmīgā bīhīf leelās mōfās nomīrufi. Bet schāubām te notīfufi ofīs fagīfēschāna wāj nu no fārahsejufschas abatos, wāj neīhreeem aukfāreem. (L.)

**Terbatā,** 28. febr. Pagahjuschā naktī obserwatorījas seismogrofs usrahdīja fēmes trīhzi. Pīrmo grūhdeenu noma-nīja pīfī. 1 un 45 min., otro pulstī. 1 un 57 minūtēs.

## Kurfeme.

**Ro Leepajās.** Par fēpēnu bēhreenu pahrdotomū atrafchānu atfīs walde apbālojufe: Repenpolīfijas eerehndūs Wānsfeldu ar 64 r. 50 l., Anderfonu — ar 5 r. un Rītīgu ar 2 r. 50 l.; wīrtāma palīhgu Protōpōwū — ar 17 r. 50 kop., eejīrka usfāugus Kronbergu — ar 25 r., Rēdīschū — ar 25 rbl. un Bardo — ar 15 r. un pīfōni Jc. Pōfengīgu — ar 25 rubleem „Eb. 3tg.“

— Jaunu wāfarnīfchū kolonīju nolēhmīs eerihlot Durāllas barons Fīrks Danālls mefchā ar tohdu pašu noschawsumu, fīōfijas tūwumā. Schāf, no Leepajāneeleem eereenītā īfbrāufumū weētā barons wīspīrīs usfēschot 50 wāfarnījas ar 2 īfchām un wīfām fōīmneegīfchām ehrtībām, katru 500 rbl. wehrtībā. Jhres žēna buhšchot nolīfīa tīl sēmā, la wāfarnījas wāfēschot īfleeetō ari māfāf turīgeē. Pēctsch īfchāfēem īfbrāufumeem tīfchot zēlā ar fānatorīju fawēenōtā weefnīzā ar atfēwīfchām īfchādām. Līhš ar schās kolonījas atkawschānu us Wīspūtes bēhīfēlā eerihlofchot ari jaunu pēeturās weetu. „Eb. 3tg.“

**Ro Wentspīl.** Schējeenes nāmneeku beedribas dibīnotājī bīj fāfāufschī us 22. februārī Latweešchu Beedribas fāhlē pīrmo beedru wīspāhrejū fapulzi behl wehlēschānos īfbarīschānas un gada māfās notēfchānas. Walde eewehleja: J. Kropī, A. Krištowfku, J. Čmāle, A. Rēhī, A. Lāfī un A. Sīhīneeku — un fāndīdātos: Fr. Šudru, J. Krawlī, A. Pūskānu, A. Pōrneeku, J. Čerū, R. Wogelī, rewīdēntos: J. Čejīnu J. Tenne, J. Wāhni. Gada māfāf nolīfā us 1 r. gabā un tīf-patī leelu ari eefahschānos māfā. Nāht bīj 35 beedri.

**Ro Leētenēs.** Tūfuma apr. Tīchetrenīschū pēdbīfīfchāna. Weetejās Kūndīnu mahjās faimneegēī Elīfābetēī Leīnberg 18. februārī pēdbīfīfchū īfchetrenīfchū — 3 puīkas un wēnā meītene. Atāizīnātāis Jaunpīlēs ahrīs wīfus 4 bēhnmūs atfīnīs par wēfēleem un bīhīwot fēhīgeem, lai gān wēnīs no jaunpēdbīfīfchēem eefot wāhīfāt atīhīfījees, nēfā pahrejeē 3. Dēmēdēschānos atīs norīfchājees normalī un māhte juhtotees fāmehrā glūschī labī Tā fā wīnai jau schīnī pašāfā laulībā bījufchī 5 bēhni, tad togad wīnu fāītīs pēepēfchī pāwāitōjees līhš 9 galwām. („D. 3tg.“)

**Ro Kroma-Abawās.** Tūfuma aprīfī. Mēfchū pagāfīs īf wehl deefgan tūmāsch un atīhīfībā stahw tāhlu palāfā fawēem fāīmīneem. Tā pēem, schējeenes fāīmneekī, tā rahdās, nēmōf neātīfīfī aūgītālas skolās nofīhmi. Jhēmōt pahris wīdūs skolās aūdfēnūs, pahrejeē apmēerīnājās wēenīgī ar pagāhīfīkōlas īfchīhībū. Ari loimīnu pagāfīa īfghīhībās beedribā, kura buhītu weeglē pēejāmo, nām wārejufe fāīfīfī nēweenu no mūfchū pagāfīa „īfghīhītoteem“ lozēkēem. Rahtrībā un nolāidībā parah-bījufēs ari pee kāvū eerīhlofchānos.

Gāīfmas, wāīfāf gāīfmas! —w—

**Ro Sejes.** Rentneeka apfēhribā. Schējeenes Schēīnēfēles mūfchīnos rentneekām nofāgā pagahjuschū nēdelū wīlnu. Wīfdomās frīta tūhln us wēenu no mūfchās wūfchēem un meitu, kūrī wēenpahrīgī nolēedfā fawū wāīnu. Pēerāhībījūmū trūhūmā behl rentneekīs wīrus tohīfāf wāīrs nēpātrīnāfā, bet tomēht turpīnāfā īfmelelechānu, jo bīj pahīleegīnātīs par wīnu wāīnu. Rahdu deenu wehlāf wīnsch leel puīfchām fāhūgt fīrgū, fāgīdām, la jābrāuz us fānzīju. Puīfīs nobōmā, la rentneeks brāuz us teesū un fīpīrī wēen nobāidās. Bet rentneeks nēbrāuz wīs us fānzīju, bet gān us mūfchīnās fēemā fchūhūnī, kūr eerolās fēend, bet fēewāī, kūrā wīnu pōwādījā, pāfāfā, lai puīfīs ar meitu brāuz pehj fēemā. Sāzīs, dārtīs. Dīhīs eerādās puīfīs or meitu. Puīfīs usubīnātīs par fāīmneeka aīfbrāufchānu us teesū, usfāhl tūhln fārunū par fāgto wīlnu un pēelōdīnā wīnāī: „Sārgēes, jā tū teīfī fāut lo par wīnāī un lai tīf nēīfplāhā. Meīta ari apfōlās. Wēsumū pēerāhūmūschī, wīnāī aīfbrāuz. Wāfārā eerādās ari rentneeks „no fānzījas“ un leel atfāult puīfī ar meitu, kūrēem atfāhīfā wīnu fārunū fēemā fchūhūnī. Meīta, redjēdāmā, la leegschānās wāīrs nēpalīhš, tūhln us wēetas usrahbā fāgto wīlnu, ari puīfīs wāīrs nēleedfās par īfbarīto nēdarbū. — Rentneeks wīnu teefām, laīfām nēnōdōs. —pp—

**Ro Kuldīgās.** Weetejā Krahīzāīfdeem kafe, kūrū pagahjuschā gādā nobīdībōjā wēetejeē Schīhībū tīrgotājī, tā „R. W.“ fīno, nolēhgufe 1908. gada bīlānzī ar 332 rbl. teelu īftrūhūmū.

## No Jelgawas.

Amatū jubīlējā. Pogahjuschā pīrmdēend 28. februārī teītan wīfāī pāfīhīamātīs or godōjāmātīs pīfēhtās galwās weeteekēs Ebuārdūs Wīlmāns nosfīnējā fāwūs 25 gabū amatū jubīleju, kūrū amatū tas pēekōjī jau no pīfēhtās pāfchāwībības dibīnōschānos laīfmetā. Wīspīrīmāf jubīlārs tīfā eewehlēts par

pīfēhtās domneeku, tad wehlot 1890. gabā to jau īfwehleja par pīfēhtās galwās weeteeku, un scho atbīlīgō amatū tas pēekōjī un oodām īfōpīldā ar leelālo usīhībū un energīju. Šōdōjāmātīs jubīlārs, tā teītan bīfīmīs Jelgāwneekēs fāwū īfghī-tībū bōudīfīs schējeenes gimnāfījā un tad wehlāf ari apmēle-jīs Wāhījā Stūtgārtēs tehnīfko aūgīfīkōlū. Un beīdīfot atfāf wāhīrēhlēes us Baltīju nobēīfīs fāwūs fūbījās Rīgas politech-nīfās Kīmīfās nobādā. Būhdāmīs fēfōrtējeīfīs atkawsības dar-bīneekēs, mīnētōīs jubīlārs teel no fāwēem pēctschēneem un apāfchēneem loīfī žēenītīs un mīhlēts. Weīdīfot pēemīnām, la pee schējeenes pīfēhtās lobēerīhībās tam nēnolēedfāmī pāteefī nolēwī, lo gāīfchī aplēezīnōjā wīnā jubīlējās beendā no wāīfāf eefahdem un pēfōndām pāfneegītās jubīlējās abrefēs. Ari zaur fchīr rīndīnām aūgīfīnētām jubīlāram teel nowehlēta loīme nīf pēctschū žēnītees pā wāfātām telām schējeenes pīfēhtās un wīnu eemīhneekēm par fwehībū un lablāhībū. —e—

**Teatris.** Jelgawās Latweešchu Amatneegības Beedribas atfēerī fāhīfō fwehībēem, 8. martā, „Kruščhōlā“ fāhlē teatru īfrahdī. Usweīta tīlīs A. Kōfōrotowā 4 žēleenu dramātīfā aīnā „Pā-wāfārā plūhībī“, kūrū īf Kreewū teīfā pahreghlīs un Latweešchū Kātūwēm eefahrtōfīs Mēlānīs Wīfīnīs. Rā refchīfōrs pāfāfījees Wōlfōs Wīllunāns; mūfīkāī īfredfētīs tāhbs fīhgu or-fēstrīs. Pehj teatru bālē ar bīhīwū eeeju wīfēem teatru ap-mēlētōjeem. Weīdīfot pēemīnām, la fāhūmūs pulstīn 7 wāfārā un fēīgās pulstīn 2 naktī. —i—

**Reīfdēwufēs fāhībībā.** Pogahjuschās trefchēenas peh-pūfdeendā dīwās glīhīfī gehrbūfchās fēeweetes eegahjuschās Kōlō-nādū eelā J. kūrpujū weīkālā un teīfufchās, la grīhōt teītan kūrpes wīfīt. Pahrdewejea nolīfufe wāīfāf pahru pēctschā, bet fēeweetem no wīfām kūrpeem nām nēweenā pahra pātīzīs un tās beīdīfot atfāhīfchās weīkālū. Pehj tam tīf pahrdewejea pāmā-nījufe, la trūhīfī wēenā pahra glīhītu bālēs kūrpujū un 2 fēeweēfchū rōfās fōmīnās, pēhējās 15 rublū wehrtībā. Weīkālā īf-pāfchneeks bīhījūmā gōhīfīs tānt pāfāf un pāmānīfīs, la tās jau eefēhībūschās ormānī un brāuzā pā Pālejas eelū us Annās wāhīreem. Ari wīnsch eefēhībās ormānī un fchēhīfīs tānt pāfāf un nētāhū no bēhīfēlā ar lohda fāhrtībneeka palīhībībū abās fēeweetes atwēfās atpāfāf polījījā. Tur tās usdēwufchās wēenā par Kurfemneegī G. S. un otrā pā Wīfemneegī J. W. un teīfufchās, la abās bīhīwōjot Rīgā. Turpat īfkrātōt pee tānt ari atrāfās nofāgītās leetas un wehl dāschī žīfī pēctschmetī, la kēmes, bōhrgōs fēepēs un dāschās žīfās leetas, lo tās noīfchō-pūfchās žīfās schējeenes weīkālōs. Pee tam abās fēeweetes īfēī-fufchās, la us tānt gāīdīfīs wīnu pāfīnā, tāhbs jāuns žīwēks bīhīfēlā fānzījā un la wīnās tad reīfē ar to buhītu brāufufchās us Rīgu. Wāīmīrītīfī tīfā us tūreemī telegrāfētīs un pāfīnā-fā-wāleers apzēetīnātīs Tōrnāfāfūnā fānzījā otrā klāfes wāgōnā, kūr tas omulīgī bījā atlōīdēs us mīhīfīfā fōlō. Šō tur apzēetīnāt or pahrmeleleto wīnā deefgan pahrhō ahdās aīfīfāīnī, tīfā atrāfīfī: 5 mahzīnās fweefstā, kārāfūlā ahdās, konfēwū Kōhērbās, 3 kabātās fūdrābā pulstīnī un dāschābās žīfās fīhīfās leetas, kūrū wehrtībā fācedfōtees līhš 500 rubleem. Ar naktīs wīl-zēenu apzēetīnātīs ar wīfām mōntām tīfā atwēfīs Jelgāwā un eefēhībīnātīs droschā weētā. Pahrīs deenu wehlāf atrāfīfās mōn-tās tīfufchās usfīhmetōs un atdōtās wīnu īfchāfchēneem. —e—

## Bāsnīzās fīnās.

**Deewālpōfchāna Šw. Annās bāsnīzā:** Smehtbeem, 8. martā, pulstīn 10 no rīhtā fspred. mahj. Fr. Bernewīhīs. Us-fāultī: Jēhīlās Ernsts Dūnders ar Emīlīju Kātrīnī Pēludē. Wīrufchī: Kātē Wīdē 26 g. w., Krištāps Janfōns 71 g. w.

Dāhūmā eēnāhīzīs: bāsnīzās buhūem 2 r. 27 l.

**Deewālpōfchānās Jelgawās pīfēhtās draudēs Nīkōlājā bāsnīzā:** Žēurtbeem, 5. martā, gāwēnā deewālpōfchānā pulstī. 6 wakarā mahj. Reinhārdūs. Smehtbeem, 8. martā, deewālpōfchānā pulstī. 1/210 no rīhtā un pulstī. 50s pehj pūsd. fspred. mahj. Reinhārdūs. Bēhru deewālpōfchānā pulstīn 1 pūsdēendā wīrāfōlōtājīs Wīhīnēbāchūs. Usfāultī: Jāhnis Kūtīs ar Annū Bārīnā, Jāhnis Šwīrgsde ar Bīfēī Pūrwāīn, Kārlīs Grābēns ar Šchārlōttī Hōrtēnsīju Hārtmān, Jānīs Tūremāns ar Kātrīhīnī Jāmērfreī bīfīm. Kāntowfky, Kārlīs Jūrgēnfōns ar Emīlīju Amā-līju Nādīnā. Wīrufchī: Jānīs Behrsīnāfch 80 g. w., Annā Kāhīl-berg bīfīm. Šchmīdīt 66 g. w., Kātrīhne Selt. 82 g. w.

## Wīsjāunāfās fīnās.

**Peterburgā,** 28. febr. Pee awīfēs „Nowōje Brēmījās“ wādītājām Šuwārīnām par godu fāhīfōtā gāwīkū meelāfīfā pēdbālījās ap 600 pēfōnū. Šīarp weefēem atrādās wāfīs pādōmēs un wāfīs dōmēs lozēkī. Lūīmēs usfāufumū gāzō rīndū atklohjā wāfīs dōmēs pēfīdēnts Gōmīfāfōwūs, kūršch gāwīlneeka usdēwumā usfāuzā aūghīfās lāīmēs Keīfārā Mājeīfāteī, kūrās fā-nēhma ar Kāteem urrā-fāuzēneem. Pehj tam kāsēfōfchēē trīhīfāhrt nobēebājā wāfīs hīmīnī.

**Lōndōnā,** 13. martā (28. febr.) Us Žēhīnā Ebuārdā fē-wīfchū pāwehīlī Kreewū eefādrēs wīrēneekēm un apāfchāfā-reīmjeem tīlīs no māīnēs wāldēs pūfēs fāgātāwōtā fīrfnīgā fānēfchānā. Dōlā Kreewū wīrēneeku un apāfchāfāreīmju pāwādīs wēfēlū deenu Lōndōnā. Wīneem par godu fāhīfōs meelāfīfū. Tād wīneem īfrahdīs galwās pīfēhtās eewehrojāmā-lās weetas. Pōrtsmāntās pīfēhtās galwā usōiznojīs pīfōnūs, Kreewū weefēem par godu wīfchōt galwēnds eelās fāogēem.

— Par Žēhīnā Ebuārdā mefēlībās fāhūwōllī, par fīhīfī ofīzīālēm atfāufūmeem eēt tūhpujū pīlās bāumās.

Wīdēw. un redāfōrs: Latw. Dr. Beedr. tagādējāīs pēfīdēntīs T. Dōchēer.

Redāfōrs: N. Pūrīfōfch (Pūrīnū Klāws).

Drukātīs pee J. F. Šteffēnāgēnā un behīā Jelgāwā.



